

Forslag til felles rutiner for å sikre nødvendige godkjenninger og vurderinger i forbindelse med ph.d.-prosjekter

I programrådsmøtet 30. september 2021 ba forskningsdekanen enhetene levere en kortfattet, skriftlig redegjørelse for hvilke rutiner de har for å sikre at nødvendige godkjenninger og vurderinger er innhentet før datainnsamlingen starter.

Redegjørelsene som kom fra instituttene inneholdt en blanding av hvilke tiltak som allerede eksisterer, tiltak som nylig er igangsatt og forslag til tiltak som kan iverksettes.

I programrådsmøtet 16. desember 2021 ble det vedtatt at fakultetet oppretter en liten hurtigarbeidende arbeidsgruppe som kommer med et forslag til felles rutiner for å sikre at kandidatene har sikret seg de nødvendige godkjenninger. Forslaget skal diskuteres og eventuelt vedtas i programrådet.

Arbeidsgruppen vært sammensatt av: Lars Tjelta Westlye (Forskningsleder PSI), Torgrim Mikal Langleite (Databehandling, datahåndtering, forskningsinfrastruktur PSI), Hilde Spjelkavik Kveseth (Forskningsrådgiver SAI), Tone Enger (Ph.d.-rådgiver ØI), samt Ida Bellizia og Ingebjørg Hovde fra fakultetet.

Gruppen har hatt møte 6. januar og 19. januar og har tatt utgangspunkt i tiltakene som ble beskrevet i instituttens svar på forskningsdekanens bestilling.

Tiltakene er vurdert etter følgende kriterier:

- Er de ulike tiltakene gjennomførbare ved alle retningene og for alle kategorier ph.d.-kandidater?
- Vil de ulike tiltakene vil ha ønsket effekt?

Gruppen foreslår følgende tiltak:

1. Krav om godkjenninger synliggjøres bedre på programsiden og i beskrivelsen av kravene til avhandlingen
2. Ansvar for at kandidaten sikrer seg relevante godkjenninger innføres som et punkt i veilederkontrakten. Ifølge ph.d.-forskriften har veileder et stort ansvar
3. Spørsmål om kandidaten har søkt om og mottatt nødvendige godkjenninger settes som eget punkt i fremdriftsrapportering
4. Sjekk på om kandidaten har nødvendige godkjenninger inkluderes i instituttens midt-veisevaluering
5. Innføre en regel om at alle ph.d.-kandidater skal ha en entry i Forskpro hvor nødvendige godkjenninger skal lastes opp. Vi kan så bruke Forskpro til å kontrollere at godkjenninger er innhentet. Per i dag kan ikke eksterne ph.d.-kandidater opprette prosjekt i Forskpro, men de kan redigere et eksisterende prosjekt. Dersom prosjektet er registrert i REK eller NSD skal det overføres automatisk. Arbeidsgruppen mener det også vil være fort gjort for veileder eller en administrativt ansatt å opprette et prosjekt for kandidaten i Forskpro.

Tiltak foreslått av enhetene	Anbefales av gruppen	Kommentar fra arbeidsgruppen
Dokumenteres ved opptak, alle kandidater	Nei	<i>Kan ikke være et krav for opptak. Kandidatene vil ikke være kommet langt nok i planleggingen av prosjektet til å kunne levere alle godkjenninger ved opptak. I verste fall kan en slik godkjenning være gitt på svakt og mangelfullt grunnlag.</i>
Dokumenteres ved opptak, eksternt finansierte kandidater	Nei	<i>Krav om godkjenninger ved opptakstidspunkt vil ikke være mulig for alle eksternt finansierte kandidater, det kan derfor ikke være et opptakskrav.</i> <i>Arbeidsgruppen foreslår: søknadsskjema endres slik at det spør «Foreligger alle godkjenninger som trengs for gjennomføring av doktorgradsprosjektet?», Hvis svaret er nei må kandidaten svare på «Hvilke godkjenninger vil du trenge for gjennomføring av doktorgradsprosjektet?». Målet med dette å bevisstgjøre kandidaten og instituttet.</i>
Dokumenteres ved opptak, stipendiater på større prosjekter. Prosjektleder ansvarlig.	Nei	<i>Det er vanskelig å inkludere dette i fakultetets retningslinjer da dette ikke vil gjelde alle ph.d.-kandidater.</i> <i>Dersom godkjenninger foreligger ved opptakstidspunkt, kan disse legges ved tilleggsavtalen til stipendiatene. I disse prosjektene blir det også viktig å bevisstgjøre kandidatene slik at kandidaten ikke går igjennom hele utdanningen sin uten å tilegne seg denne kunnskapen selv.</i>
Inkluderes i oppstartsmøte	Nei	<i>Ikke alle retningene har oppstartsmøte for sine kandidater, det er derfor vanskelig å inkludere dette i fakultetets retningslinjer da dette ikke vil gjelde alle ph.d.-kandidater.</i>
Inkluderes i instituttenes emner	Nei	<i>Ikke alle retningene har felles emner for sine kandidater, det er derfor vanskelig å inkludere dette i fakultetets retningslinjer da dette ikke vil gjelde alle ph.d.-kandidater.</i> <i>Arbeidgruppen viser til fakultetets fellesdel som har et fellesemne i forskningsetikk. Det er ikke gitt at</i>

		<i>personvern og helseforskningsloven hører til under etikk. Våren 2022 vil det blant emnene i fakultetets fellesdel for første gang bli gjennomført et NSD-meldekurs. Dette er ikke blant de obligatoriske emnene.</i>
Inkluderes i instituttens midtveisevaluering	Ja	<i>Midtveiseevalueringen er ulikt organisert ved retningene, og dette er litt sent i forløpet da godkjenningene skal være på plass før datainnsamlingen starter. Det er likevel mulig å ha midtveisevaluering som et sjekkpunkt.</i>
Tas opp som eget punkt i fremdriftsrapportering	Ja	<i>Gruppen anbefaler at det tas inn i fremdriftsrapporteringen.</i>
Følges opp i medarbeidersamtaler	Nei	<i>Dette vil kun være aktuelt for stipendiatene. Medarbeidersamtalen skal allerede dekke mye. Det er vanskelig å inkludere dette i fakultetets retningslinjer da dette ikke vil gjelde alle ph.d.-kandidater. Arbeidsgruppen anbefaler ikke at det innlemmes i medarbeidersamtalen.</i>
Innføres som et punkt i veilederkontrakten, iflg ph.d.-forskriften har veilederen et stort ansvar.	Ja	<i>Arbeidsgruppen mener dette vil være et viktig tiltak. Veileder har en sentral rolle.</i>
Innføre en regel om at kandidaten må søke om å få dra på feltarbeid hvor godkjenninger vedlegges	Nei	<i>Dette vil ikke la seg gjøre for alle retningene. Det er vanskelig å inkludere dette i fakultetets retningslinjer da dette ikke vil gjelde alle ph.d.-kandidater. Arbeidsgruppen anbefaler ikke at det innlemmes i medarbeidersamtalen.</i>
Innføre en regel om at alle prosjekter skal registreres i Forskpro	Ja, hvis Forskpro kan rettes.	<i>Arbeidsgruppen anbefaler at det opprettes en entry for hver ph.d.-kandidat i Forskpro hvor hver kandidat laster opp godkjenningene som gjelder eget arbeid. Dette vil være et kraftfullt tiltak som vil gjøre det mulig å kontrollere at alle godkjenninger er innhentet. Det viser seg imidlertid at kun interne kandidater kan opprette prosjekt i Forskpro da dette krever at man har ansatt-status i IT-systemene. Eksterne ph.d.-kandidater har studentstatus. Fakultet vil finne ut om dette kan rettes/endres. Forslaget anbefales dersom også eksterne</i>

		<i>kandidater kan opprette prosjekt i ForskPro.</i>
Krav om godkjenninger synliggjøres bedre på programsiden og i beskrivelsen av kravene til avhandlingen	Ja	<i>Arbeidsgruppen anbefaler tiltaket.</i>